Prefeitura de

San
Trabal 	eo para o povo - Gestão J • - 2016

mai

Ofício n°. 27/2015
Serviço: Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminhamento (Faz)

Data: 16 de março de 2015

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal,

Reinaldo Amaral,

Permita-me primeiro cumprimentar V. Excia. e registrar meus

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Encaminho a V.Sa., resposta da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao

requerimento tf 1/2015, enviado por esta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Jef 	G A çalves Mendes

ito Municipal

Recebido em IR  , 103 1
Horário:___,

Exmo Sr.

Reinaldo Amaral
DD. Presidente da Câmara Municipal

Santa Rita do Sapucaí - MG

Jo
Secretari.

a D' c
a Carnar

ias
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

Rua Cel.Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP:37.540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil

Telefone:+55 (35) 3473-3200

www.santaritadosapucai.mg.gov.br

Preteitima de

San
Ira para o povo - Gesta

ucaí
2016

Oficio n°: 165 /2015
Assunto: Resposta (Faz)
Secretaria Municipal de Saúde
Data: 16 de março 2015.
Santa Rita do Sapucaí — MG

Prezado Senhor,

Em atenção ao Comunicado N° 026 /2015, referente ao requerimento

da Câmara Municipal N° 1/2015, informo que:

1° - A Unidade Materno Infantil, assim como a ESF, é denominada como Atenção

Primária a Saúde, e o investimento da esfera Federal e Estadual, está direcionando o repasse

somente a Estratégia Saúde da Família, sem foco as Unidades Tradicionais, com a

perspectivas de manter somente a novo modelo das Novas Políticas de Saúde Pública, que

esta voltado a Estratégia de Saúde a Família- ESF, conforme PORTARIA N° 2.488, DE 21

DE OUTUBRO DE 2011, que Aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo

a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica, para a Estratégia

Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).

Neste sentido não há recurso especifico destinado para a Unidade Materno Infantil do

governo Federal e Estadual, sendo este mantido com recurso próprio do município. Porém há

recursos de apoio, como em qualquer outra unidade de saúde do município de acordo com o

cumprimento de metas.

2° - A Unidade Materno-Infantil oferece à população atendimento com médicos

especialistas Ginecologia, Obstetrícia, Pediatria para a área não coberta pelo PSF e para os

casos avaliados pelo PSF, assim como ocorre com os especialistas alocados no Centro de

Saúde. Oferece também, como em qualquer outra unidade o serviço de atendimentos a

gestante, ginecologia, pediatria, imunização, odontologia, nutrição e saúde mental.

a) Ginecologia: Atividades desenvolvidas- Planejamento familiar, atendimento de

pacientes pertencentes ao PACS, área não coberta pelo PSF e pacientes vindos

encaminhados pelo médico do PSF.

b) Obstetrícia: Atividades desenvolvidas- Pré-natal para gestantes pertencentes ao

PACS e área não coberta pelo PSF e gestantes de Alto Risco encaminhadas pelo

médico PSF.

Rua: Juca Castelo, n°  45- Bairro Centro- Santa Rita do Sapucaí — MG- CEP:37540-000
E-mail: saúdeOpmsr.mq.qov.br  Telefone: (35) 3471-2006

PrefeitUra de

San
Trab 	para o povo - Ges ã

ucai
2016

c) Pediatria: Saúde da criança e do adolescente até 14 anos encaminhados pertencentes

ao PACS, área não coberta por PSF ou encaminhados pelo PSF.

d) Triagem neonatal: Teste do Pezinho. Crianças pertencentes ao PACS e área não

coberta por PSF.

e) Imunização: imunização das crianças pertencentes ao PACS e área não coberta por

PSF .

f) Odontologia: Saúde bucal das gestantes e puérperas e crianças de O — 5 anos de

idade.

Foi elaborado no município conforme normas, Leis e Portarias do ministério da Saúde

e da SES/MG um fluxo de atendimento, conforme anexo, que é seguido por todas as

Unidades Básicas de saúde (PSF's, UMI, Centro de Saúde, CAPS, odontologia e serviço de

urgência e emergência).

Equipe Materno-Infantil:

- Ginecologistas/Obstetras:

Rita Helena Viana Vilela.

Tetzi Oliveira Brandão

- Pediatras:

Cristiane de Abreu Pricoli Miranda

Maria de Fátima Freire Medeiros Caputo

Dentistas:

Silvia Helena Adami

Leticia Silva Fonseca

Coordenadora da UMI:

Rosangela da Costa Veronesi Patta

Enfermeira:

Rita de Cássia Koeler Torino Costa

- Auxiliares de enfermagem:

Analice Barbosa da Cunha Souza

Liliana Nels Santos Nora Simões

Vera Lucia Borsato Reis.

Rua: Juca Castelo, n° 45- Bairro Centro- Santa Rita do Sapucaí — MG- CEP:37540-000

E-mail: saúdeRpmsr.mg.gov.br  Telefone: (35) 3471-2006

a Crisf Mendes ^ s R s

Prefeitura de

San 	 ucaí
Tra 	para o povo - Gesta • 	2016

- Auxiliar de odontologia:

Simone de Faria Costa Pivoto.

- Auxiliar de limpeza:

Maria Esteia Rosa Rangel

Secretária Municipal de Saúde

Exmo. 	• ff so i Gonçalves Mendes

to Municipal

a Rita do SapucaiNIG

Rua: Juca Castelo, n° 45- Bairro Centro- Santa Rita do Sapucaí — MG- CEP:37540-000
E-mail: saúdePpmsr.nuf oov.br  Telefone: (35) 3471-2006

Prefeitura d

San
Trab 	para o povo - Gesta 	-2016

ucaí

Mulher com infeção urinária, dor
abdominal tipo cólica, corrimento

vaginal, suspeita de gravidez,
alterações de exames realizados

(mamografia, Papanicolau,
ultrassom)

PACIENTE SEM COBERTURA
DE ATENDIMENTO NO PSF

(PACS E CENTRO)

PACIENTE NÃO
NECESSITA DE

ESPECIALIDADE:
-Médico faz a consulta,
-Solicita exames, prescreve
tratamento e marca retorno.

Retorno:
O médico avalia, olha

os exames e se
resolveu o problema
da paciente, é dado

ALTA.

PACIENTE
NECESSITA

DE
ESPECIALIDADE:
-Médico faz a

consulta,
-Solicita exames e
encaminha para a
especialidade da área.

Equipe do PSF solicita vaga
para especialista na UMI

Passa em consulta Unidade
Materno Infantil é avaliado e

tratado:

- Se for do PACS ou de área
descoberta- ALTA.
-Se for de área coberta volta para
PSF para acompanhamento.
-Se for necessário tratamento de
alta 	complexidade 	é
encaminhado para as referências
intermunicipais.

PACIENTE COM COBERTURA
DE ATENDIMENTO NO PSF

PASSA EM CONSULTA PELO
MÉDICO E ENFERMEIRO DO PSF

Retorno:
O médico avalia, olha
os exames e se NÃO
resolveu o problema

da paciente,
encaminha para UMI.

Fluxo de Atendimento na Unidade Materno Infantil para MULHERES

Secretaria Municipal de Saúde de Santa Rita do Sapucal-MG

Rua: Juca Castelo, n° 45- Bairro Centro- Santa Rita do Sapucai — MG- CEP:37540-000
E-mail: saúdeRpmsr.mq.qov.br  Telefone: (35) 3471-2006

Retorno:
O médico avalia, olha

os exames e se
resolveu o problema
da paciente, é dado

ALTA.

Prefeitura de

Sant
Tra

• i•
para o povo - Gesta

ucaí
-2016

Fluxo de Atendimento na Unidade Materno Infantil para Crianças

Crianças com infeção urinária, dor
abdominal tipo cólica, dor de
garganta, alteração do teste do
pezinho, alterações de exames

realizados e outras Gueixas.

Retomo:
O médico avalia, olha
os exames e se NÃO
resolveu o problema

da paciente,
encaminha para UMI.

PACIENTE
NECESSITA

DE
ESPECIALIDADE:
-Médico faz a
consulta,
-Solicita exames e
encaminha para a
especialidade da área.

PACIENTE SEM COBERTURA
DE ATENDIMENTO NO PSF

(PACS E CENTRO)

i
Passa em consulta Unidade

Materno Infantil é avaliado e
tratado:

- Se for do PACS ou de área
descoberta- ALTA.
-Se for de área coberta volta para
PSF para acompanhamento.
-Se for necessário tratamento de
alta 	complexidade 	é
encaminhado para as referências
intermunicipais.

PACIENTE NÃO
NECESSITA DE

ESPECIALIDADE:
-Médico faz a consulta,
-Solicita exames, prescreve
tratamento e marca retorno.

PACIENTE COM COBERTURA
DE ATENDIMENTO NO PSF

PASSA EM CONSULTA PELO
MÉDICO E ENFERMEIRO DO PSF

Equipe do PSF solicita vaga
para especialista na UMI

Secretaria Municipal de Saúde de Santa Rita do Sapucaí-MG

Rua: Juca Castelo, n° 45- Bairro Centro- Santa Rita do Sapucaí — MG- CEP:37540-000
E-mail: saúdePpmsr.mq.qov.br  Telefone: (35) 3471-2006

	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10